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Abstract
This thesis presents an interpretative case-study on the role of space within the daily
temple ritual of the Gauóã¼a Vaiùõavism. The work attempts to develop a theoretical
approach to a particular set of empirical data by merging together various analytical
concepts and theories from different levels of theorizing on ritual. The interpretation is
based on a selection of empirical data from field research which was carried out in a
local Gauóã¼a Vaiùõava temple in Kolkata, West Bengal in 2007.

The thesis consists of two parts, descriptive and interpretative. The descriptive part
is ordered according to the main analytical concepts employed further in the process of
theorizing. It contains textual and audio-visual materials providing a detailed
description of the studied ritual environment seeking to enable the reader to enter the
field of research. The interpretative part attempts to view the data through a ‘focusing
lens’ of the concept of ‘field of ritual’ which shows that the ritual environment can
operate as a responsive matrix structuring the actions of ritual actors which is further
structured by them.
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1 Preface
This thesis is an attempt to develop a theoretical approach to the spatial aspect of daily
temple ritual within the tradition of Gauóã¼a Vaiùõavism on a particular set of
empirical data. So far, only limited attention has been paid to the notion of ritual space
in theories in the field of Religious Studies, and approaches explicitly focusing on the
role of space within ritual enactments are rare. Although the topic of ‘sacred space’ or
‘sacred place’ has been somehow present in the study of religion from its beginnings, it
has usually been studied from the ‘large-scale’ point of view as a wider background of
some other processes and phenomena or as an aspect of general world-view of a
tradition, e.g. in the form of sacred geography. Thus, for example Mircea Eliade in his
influential phenomenological perspective viewed sacred place as a point through
which the sacred time breaks into the profane world,1 or Victor Turner in his theory of
ritual processes showed that the spatial relations may become one of the dimensions in
which the transgressions of boundaries between different social or ritual phases are
expressed.2 Such approaches can, nevertheless, hardly provide sufficient
methodological tools for interpretation of certain ‘small-scale’ spatially relevant
processes within the enclosed micro-cosmos of an actual living ritual enactment.

The importance of the spatial relations in ritual has been stressed by Jonathan Z.
Smith in his explicitly ‘spatialized’ theory of ritual,3 which is, however, based mainly
on textual descriptions of ‘sacred spaces’ (e.g. on the description of the Temple in the
book of Ezekiel) and as such centres upon the normative synchronic aspect of ritual.
Ronald L. Grimes later criticized Smith’s theory for not taking into account the
processual fluidity and embodiment of actual ritual behaviour and suggested some
possibilities of creating a theory which would be more ‘performative’.4 Although
Grimes has not developed a systematic approach to the study and interpretation of the
spatial aspect of ritual performances, the notion of ritual space along with other
aspects like ritual time, ritual objects, or ritual actors in his method of field-study
constitutes one of the angles from which ritual enactments can be viewed. For this
reason, I will follow this line of thought within ritual studies and as a starting point of
my interpretative approach I will use Grimes’s concept of ritual field which is ˝both
the locus of ritual practice and the totality of a ritual’s structures and processes.˝5

As a study of actual living ritual processes, my thesis is grounded in the data from
field research that I carried out in a Gauóã¼a Vaiùõava temple in southern Kolkata,
West Bengal in 2007 as a part of a project supported by the Grant Agency of the

1 See the chapter ″Archétypes et répétition″ in Mircea Eliade, Le mythe de l’eternel retour: Archétypes et
repetition, Saint-Amand: Gallimard, 1969, p. 14-64.
2 See especially the chapter ″Pilgrimages as Social Processes″ in Victor Turner, Dramas, Fields, and
Metaphors: Symbolic Actions in Human Society, Ithaca / London: Cornell University Press, 1974, p. 166-230.
3 See Jonathan Z. Smith, ″The Bare Facts of Ritual″, History of Religions 20.1/2 (Aug-Nov 1980): 112-127
and Jonathan Z. Smith, To Take Place: Toward Theory in Ritual, Chicago / London: The University of
Chicago Press, 1992.
4 See Ronald L. Grimes, ″Jonathan Z. Smith’s Theory of Ritual Space″, Religion 29 (1999): 261-273.
5 Ronald L. Grimes, Beginnings in Ritual Studies: Revised Edition, Columbia: University of South Carolina
Press, 1995, p. 5.
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Academy of Sciences of the CR (GAAV). The research centred upon the daily temple
ritual, which enabled me to observe the same rites enacted over and over again with a
small and relatively consistent group of practitioners in stable settings. Based on this
set of data, the descriptive background of the essay is modelled as a case-study
without any generalizing ambitions concerning the interpretation of Gauóã¼a Vaiùõava
ritual. My attention will be restricted to a specific set of ritual actions in a specific
place, and data from other primary sources will serve merely as a necessary context for
the results of the field-study.

The thesis is divided into two parts, descriptive and interpretative. The descriptive
section seeks to provide a valid empirical frame of the interpretation and to allow a
reader to gain better insight into the studied ritual environment. It consists of a short
analysis of the basic outlines of the Gauóã¼a Vaiùõava doctrine and a detailed
description of the studied ritual space along with the structure of performed rites. The
interpretative part, then, presents an attempt to merge various analytical concepts and
theories to develop an approach suitable for the interpretation of the respective set of
data.

The textual data from the field research are supplemented with photo- and video
materials. Black-and-white photographs are inserted at relevant points into the text of
the descriptive section, and their colour versions can be found in the Appendix 1. The
position of the video-files, which are attached on the CD, can be traced on a list in the
Appendix 2.6 The thesis is equipped with Glossary containing some more frequent
terms from Indian languages. I will follow the standard indological transliteration in
the form used for Bengali (terminal ‘a’ is omitted, words which e.g. from Sanskrit
would be transliterated with ‘v’ are transliterated with ‘b’ etc.) with the exception of
some established terms like Vaiùõava (which, from Bengali, should be transliterated as
Baiùõab) or terms from the Gauóã¼a Vaiùõava theology (like e.g. acintyabhedàbheda),
which was elaborated mostly in Sanskrit.

6 The complete collection of the photo- and video-materials will be available at the web-site of the
Institute of South and Central Asia at http://iu.ff.cuni.cz/ritual.
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2 Introduction
When observing an actual living ritual enactment, one is easily taken aback by the
complexity of levels on which the performance operates. Ritual as a multi-dimensional
medium has the power to involve the whole body-mind of a person in a ritual process
by simultaneously appealing to all the senses and to the entire flux of consciousness at
once. During a ritual performance, our perception is captured by colours, smells,
sounds, by the sense of bodily presence of other participants or by the motions of
performers, and our mind enters the stream of meanings which can be enacted by
means of ritual. The outer form of rites can be vivid and impressive, which naturally
leads us to focus on action, communication, symbolism or other obvious elements of
ritual performance. Thus we can easily fail to reflect on the tacit and only implicitly
realized aspects of ritual, such as ritual space. In ritual studies the notion of space has
often been neglected, and even theoretical approaches which to some extent take into
account the spatial dimension of ritual tend to view the place where the enactments
occur as a dead background, as a mere scene for the actions of ritual performances.
However, as we will see below, ritual space can become an active agent which shapes
and structures the actions of performers and which, reciprocally, is structured by
them. Hence in my thesis I will try to show that ritual space can operate as a receptive
and responsive field, as an active zone which bears direct influence on ritual actors,
and to outline the possibilities of viewing the ritual enactment through the focusing
lens of spatial relations.

My methodological standpoint will be based on a specific approach to ritual studies
as it is presented by Jens Kreinath, Jan Snoek and Michael Stausberg in the project
Theorizing Rituals: Issues, Topics, Approaches, Concepts.7 In an introductory essay to the
volume, the editors introduce the concept of ‘theorizing’ as opposed to ‘theories’ and
state that

the age of ‘grand theories’ – thus, theories that seek to explain everything – is over. In modern
scholarly practice of the study of ritual, one will therefore probably always need to refer to more
than one theory. Today theoreticians of ritual(s) instead generate – to put it more modestly –
theoretical approaches, which only try to explain a certain aspect of the material concerned.8

Unlike theories, which are developed to deal with the widest possible spectrum of
phenomena, ˝theoretical approaches... are concerned with a particular field of research;
for this purpose, they operationalize relevant theories as their general frame of
reference for their argument while addressing specific theoretical issues related to the
respective empirical data.˝9 ‘Theorizing rituals’ thus becomes a playful and creative
enterprise across and among theories which attempts to set up a theoretical approach
made to fit for a particular set of data. In this way, ‘theorizing’ turns into a handy

7 Jens Kreinath / Jan Snoek / Michael Stausberg (eds), Theorizing Rituals: Issues, Topics, Approaches,
Concepts, Leiden / Boston: Brill, 2006.
8 ″Introductory Essay″, in Kreinath et al, Theorizing Rituals, p. xiii-xxv, p. xxi.

[…]

sebàit – a men under ascetic vows who is entitled to perform the acts of seba
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siühàsan – ‘throne’; a wooden frame on which the images of the deities are raised
snàn - bathing of the images
ñhàkur – 1) colloquial designation of a temple image; 2) shortened colloquial address of

a person who is entitled to perform the acts of worship in the ñhàkur ghar
ñhàkur ghar, ñhàkurer mandir – refers either to the whole structure of the inner temple

or to the particular room, where the images of the deities are placed
ñhàkurma÷ài – colloquial appellation of the sebak responsible for the rituals performed

in the inner temple
tilak - or colloquially phÔtà, ‘spot’; a distinguishing sign of different Indian sects and

traditions. Vaiùõavas normally use white santal and the mark may take either a more
elaborate form of clay coloured lines shaped vertically as a horse-shoe painted from
the forehead to the nose or sometimes even on the upper side of the arms or a simple
form of whitish spot between the eyes of the devotee

tulasãma¤ca – platform with the sacred tulasã plant which may be set up both in a
temple and in any other household

tulsã, tulasã – ˝Holy Basil˝, Ocimum sanctum; a plant which is considered especially
dear to K�ùõa and which plays an important role in many ritual acts and in mythical
stories connected with the forests of B�ndàban (B�ndà Debã is a name of a goddess
eternally serving to K�ùõa in his world who took a material form of the lady of
B�ndàban forest in this world; B�ndà’s partial expansion is Tulasã Debã whose
material form is the tulasã plant)

tulasãbandanà – praise of Tulasã Debã worshipped in the form of the sacred tulasã plant
ulul – specific sound performed by female devotees at some points of certain rites
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Appendix 1 – Visual Materials Used in the Text
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 P.3. Surroundings of the Temple
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P.5 Ground-plan: Horizontal Arrangement of the Space in the Temple
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 P.6 Temple Verandah and the Inner Temple

P.7 Back Corridor

P.8 Temple Garden with the Southern Gate

P.9 Flower and Vegetable Patch
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 P.10 Samàdhi Bedis

P.11 Baiùõab Ghar with the Image of Gurumà

P.12 Space of the Inner Temple

P.13 Praõàm at the End of the Rite of ârati

P.14 Temple Servants: Bigrahasebak with His Mother P.15 Carpets for Sitting
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 P.16 Guru’s and Pañhak‘s Place

P.17 Adding Tulasã Leaves into the Water

P.18. Image of Ràdhà with Flower

P.19 Prasàd

P.20 Images Dressed in Winter Clothes

P.21 Images Decorated with Flower Garlands
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 P.23 Evening Pàñh

P.22 Tulasã Plant with the Book

P.25 Photà

P.24 Sermon in the Time of the Pàñh

P.26. Tilak

P.27 Tulasãbandanà
P.28 Parikramaõ
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 P.29 Preparation of ârati
P.30 Lighting the Pa¤capradãp

P.32 Waving with Pa¤capradãp

P.31 Blowing the Conch

P.34 Taking the Light
P.33 Placing the Pa¤capradãp on the Threshold
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 P.36 Waving with Bastra

P.37 Pouring off Water from the Conch-shell

P.37 Presenting Flowers

P.38 A÷ãrbàd
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Appendix 2 – List of Video Files
1. vd01_asirbad
2. vd02_bastra
3. vd03_bhakta with dhup
4. vd04_bhaktas
5. vd05_contributions
6. vd06_cotton rolls
7. vd07_darsan
8. vd08_darsan_prasad
9. vd09_decorating the images
10. vd10_discussion
11. vd11 _discussion2
12. vd12_end of arati
13. vd13_flowers for Radha
14. vd14_flowers_ulul
15. vd15_giving phota
16. vd16_guru
17. vd17_kirtan
18. vd18_kirtan_bastra
19. vd19_opening the door
20. vd20_opening the grille
21. vd21_pancapradip
22. vd22_pathak
23. vd23_phota to bhaktas
24. vd24_phota to bhaktas2
25. vd25_phota to pathak
26. vd26_phota to women
27. vd27_pranam
28. vd28_prasad
29. vd29_preparation of arati
30. vd30_preparation of arati2
31. vd31_preparation of cotton rolls
32. vd32_preparation of cotton rolls2
33. vd33_preparation of steel cup
34. vd34_sandhya
35. vd35_sandhya at samadhis
36. vd36_sandhya in inner temple
37. vd37_sankha
38. vd38_shifting tulasi
39. vd39_taking prasad
40. vd40_taking the light
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P.5 Ground-plan: Horizontal Arrangement of the Space in the Temple
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 P.6 Temple Verandah and the Inner Temple

P.7 Back Corridor

P.8 Temple Garden with the Southern Gate

P.9 Flower and Vegetable Patch
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 P.10 Samàdhi Bedis

P.11 Baiùõab Ghar with the Image of Gurumà

P.12 Space of the Inner Temple

P.13 Praõàm at the End of the Rite of ârati

P.14 Temple Servants: Bigrahasebak with His Mother P.15 Carpets for Sitting
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 P.16 Guru’s and Pañhak‘s Place

P.17 Adding Tulasã Leaves into the Water

P.18. Image of Ràdhà with Flower

P.19 Prasàd

P.20 Images Dressed in Winter Clothes

P.21 Images Decorated with Flower Garlands
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 P.23 Evening Pàñh

P.22 Tulasã Plant with the Book

P.25 Photà

P.24 Sermon in the Time of the Pàñh
P.26. Tilak

P.27 Tulasãbandanà

P.28 Parikramaõ
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 P.29 Preparation of ârati
P.30 Lighting the Pa¤capradãp

P.32 Waving with Pa¤capradãp

P.31 Blowing the Conch

P.34 Taking the Light
P.33 Placing the Pa¤capradãp on the Threshold
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 P.36 Waving with Bastra

P.37 Pouring off Water from the Conch-shell

P.37 Presenting Flowers

P.38 A÷ãrbàd
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