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Práce Terezy Huspekové vychází z terénního výzkumu, která autorka na podzim 2007
prováděla v gaudíjském višnuistickém chrámu v jižní Kolkatě. V první části charakterizuje
stručně nauku gaudíjského višnuismu, shrnuje dějiny chrámu, a především podává po
drobný popis denních chrámových rituálů. V části druhé se pak pokouší tyto rituály
interpretovat, a to zejména s ohledem na to, jak zacházejí s posvátným místem. Rámec
jejího výkladu tvoří teorie Terence Turnera, v jehož pojetí umožňuje náboženství svým
praktikantům předávat synchronní systém sdílených kategorií, zároveň však dokáže
reagovat i na tok běžné diachronní zkušenosti a nabízí nástroje, které nespořádané
každodenní události pomáhají začlenit do ideálního synchronního rámce. Turner tento
pohled rozvinul na mýtu, Tereza Huspeková jej ale stejně snadno dokáže aplikovat na
rituál. Ten sice při denních gaudíjských obřadech na rozdíl od mýtů nevytváří žádné
konfliktní chaotické situace, které by následnou sérií strukturálních transformací
proměňoval v řád, méně nápadnými metodami nicméně dosahuje podobného účinku:
umožňuje prostřednictvím rituálního místa, předmětů a úkonů artikulovat normativní
kategorie gaudíjského višnuismu, přičemž tak činí způsobem, jenž takto ustaveného
synchronního rámce dokáže flexibilně začleňovat každodenní zkušenost gaudíjských
praktikantů. Jak přesně to dělá, se autorka za pomocí řady současných koncepcí rituálu
snaží podrobně vysvětlit v kapitolách 4.2-4.3.

1) Struktura argumentace (5 bodů)

Práce je obecně velmi přehledná a dobře strukturovaná. V deskriptivní části mi připadal
nepřiměřený pouze neuvěřitelně podrobný popis iirati, který dokáže do konce dočíst asi
jen ten nejskalnější fanoušek této panindické rituální praktiky. Vzhledem k tomu, že v in
terpretační části je iirati interpretováno vždy jen ve velmi hrubých obrysech (vměstnaných
zpravidla do jediné věty), připadá mi precizní desetistránkové líčení všech jeho dílčích
detailů jako zbytečný luxus.

Interpretační část se nečte vždy úplně nejsnáze, je to nicméně do velké míry dáno
velkou složitostí a abstraktností teorií, s nimiž autorka pracuje. Zejména argumentaci v ka
pitole 4.2 jsem sám dokázal sledovat jen s vypětím všech sil, neboť teorie komunikace
Guntera Thomase, na níž tato kapitola stojí, vskutku není z nejjednodušších a autorčino
zhuštění již tak dosti komplikované Gunterovy koncepce čtenáři situaci nijak neusnad
ňuje. Popravdě řečeno jsem si místy kladl otázku, zda je tato míra složitosti opravdu nutná
a zda by se týž základní pohled na rituál a fungování komunikace v něm nedal stejně
dobře vyjádřit pomocí nějaké jednodušší teorie. Základní myšlenka, kterou Thomas do
takových detailů rozpracovává, je v mnohem prostší formě obsažena již v klasickém
Rappaportově článku" The Obvious Aspects of Ritual" a sám jsem se při četbě několikrát
přistihl, jak si Thomasovu složitou koncepci v duchu překládám do jednodušší Rappapor
tovy. Tyto pochybnosti nicméně nelze pokládat za opravdové výtky proti autorčině
metodologickému postupu; jsou spíše známkou mých obecnějších pochybností o směru,
jímž se dnes ve světě studium rituálu ubírá.

2) Formální úroveň (8 bodů)

Po formální stránce nelze práci nic závažného vytknout (coby neindolog ovšem nejsem
schopen posoudit přepisy bengálských výrazů). I jazykově je bez výraznějších nedostatků:
autorčina angličtina je velmi solidní, a byť se v ní sem a tam pár chyb najde, jejich
množství je zanedbatelné.

3) Práce s prameny (8 bodů)

Základním pramenem je v tomto případě autorčin terénní výzkum, o jehož důkladnosti
nelze mít pochyb. Tereza Huspeková mohla těžit ze své znalosti bengálštiny a je zřejmé, že
v prostředí jihokolkatského gaudíjského chrámu se zorientovala více než dobře.

Žádné výhrady nelze mít ani k její práci s písemnými prameny. Autorka se dobře
orientuje v nejnovější světové sekundární literatuře věnované teoriím rituálu a při rozboru
gaudíjských nauk se opírá i o kvalitní literaturu indologickou.

4) Vlastní přínos (8 bodů)

Práce rozhodně není jen kompilátem ze současné sekundární literatury, ale představuje
naopak originální příspěvek k současným diskusím, který svým přínosem bohatě překra
čuje běžné nároky kladené na diplomovou práci. Zejména propojení málo známého
Turnerova přístupu, původně vyvinutého pro mýtus, se současnými rituálními teoriemi, je
nepochybně podnětné a přínosné.

5) Obecný přesah práce (8 bodů)

Přestože práce rozebírá velmi specifické a úzce vymezené téma (denní obřady v jediném
bengálském chrámu), činí tak způsobem, který je rozhodně zajímavý pro každého, kdo by
se rituálem chtěl zabývat i kdekoli jinde. O obecném přesahu proto nelze mít pochyb.

Z výše uvedeného hodnocení je patrné, že práce Terezy Huspekové je velmi kvalitní
a zaslouží si být hodnocena jako výborná.

~~
V Praze, 15.5.2009 Radek Chlup, PhD.